2025 年 12 月 18 日

各 位

会 社 名    日本ルツボ株式会社

（登記上社名 日本坩堝株式会社）

代 表 者 名 代表取締役社⾧ 西村 有司

（コード番号 5355 東証スタンダード）

問合せ先 取締役総務部⾧ 岡本 聡

（TEL.03-3443-5551）

持分法適用関連会社の異動に関するお知らせ

当社は、2025 年 12 月 18 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である久精日坩(江

蘇)新材料科技有限公司（以下、「久精日坩」）の出資持分の一部を啓東久精耐火材料有限公司に譲渡するこ

とについて決議致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

なお、本件譲渡により久精日坩は当社の持分法適用関連会社から除外されることとなります。

記

１．出資持分譲渡の理由

 当社は、3 社による合弁会社として 2021 年久精日坩を設立、持分法適用関連会社として当社グループ

の収益性の向上に取り組んでまいりました。久精日坩は耐火物メーカーであり、中国の鉄鋼業界等を顧客

として不定形耐火物の製造を行っております。

 一方で、中国は⾧引く不況の影響を受け、鉄鋼市場は業績低迷、耐火物需要縮小、同社の事業環境は厳

しい状況にあります。

 このような状況のなか、今般、啓東久精耐火材料有限公司が主体となり立て直しを図るべく、当社が保

有する出資持分の一部を啓東久精耐火材料有限公司に譲渡することを決定いたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要（2024 年 12 月末現在）

（１）名称 久精日坩(江蘇)新材料科技有限公司

（２）所在地 中華人民共和国啓東市

（３）代表者役職・氏名 董事⾧ 徐培强

（４）事業内容 不定型耐火物の製造

（５）登録資本金 3,130 万元

（６）決算期 12 月

（７）出資比率 日本坩堝株式会社 38.3％、啓東久精耐火材料有限公司 61.7％

（８）上場会社と当該会社

   との間の関係

資本関係

当社は、当該会社の出資持分の 38.3％を保有し

ております。

人的関係

当社の執行役員 1 名が当該会社の総経理を兼務、

役員１名が、当該会社の董事を兼務、監査役 1 名

が当該会社の監事を兼務しております。

取引関係 当社は、当該会社に技術供与し、ロイヤリティを

受領しております。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純資産 32,511 千元 32,528 千元 30,610 千元

総資産 31,497 千元 32,750 千元 36,526 千元

売上高 28,464 千元 27,920 千元 23,890 千元

営業利益 1,285 千元 98 千元 △1,956 千元

当期利益 1,211 千元 17 千元 △1,927 千元

３．譲渡の相手先の概要

（１）名称 啓東久精耐火材料有限公司

（２）所在地 中華人民共和国啓東市

（３）代表者氏名 徐培强

（４）設立年月日 2009 年 1 月 15 日

（５）上場会社と当該会社

   との間の関係

該当事項はありません。

４．譲渡出資持分、譲渡価額及び譲渡前後の出資持分の状況

（１）異動前の出資持分 議決権所有割合：38.3％

（２）譲渡出資持分 19.5％

（３）譲渡価額 当事者間の守秘義務により非開示とさせていただきますが、譲渡価

額は公正なプロセスを経て相手先との交渉により決定しておりま

す。

（４）異動後の出資持分 議決権所有割合：18.9％

５．日程

（１）取締役会決議日 2025 年 12 月 18 日

（２）出資持分譲渡契約締結日 2025 年 12 月 18 日

（３）出資持分譲渡実行日 2025 年 12 月 18 日

以 上